ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE    AARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO N°       /2024

Senhor Presidente;
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador que subscreve este documento, no
exercício de suas funções regimentais, vem à presença de Vossa
Excelência solicitar que seja enviada uma Moção de Aplausos aos
Soldados Diego Emanuel Duarte, Marcelo Henrique da Silva e
Willian Fernandes pelo ato heroico de salvarem a vida de um bebê
que havia se engasgado com leite materno em Arapongas.

Segundo o relato, a Polícia Militar de Arapongas recebeu uma
ligação de uma pessoa aflita solicitando ajuda para salvar um bebê
que estava engasgado. O chamado foi realizado via Centro de
Operações da Polícia Militar (Copom).

O bebê de apenas 11 dias de vida estava desacordado
com sinais de falta de ar após engasgar com leite. O incidente
ocorreu na noite de sexta-feira (21).

A avó da criança foi quem recebeu os três policiais com a menina
Lorena nos braços. Com a chegada da equipe, imediatamente ele foi
atendido pelo soldado Diego, que iniciou a manobra de Heimlich,
método de desobstrução das vias aéreas. Após os primeiros-
socorros, graças à atuação rápida e precisa do policial Diego Duarte,
logo perceberam que a criança havia voltado a respirar
normalmente. Além disso, foi solicitado o deslocamento de uma
viatura da equipe do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
(Samu) à residência da família, para uma avaliação mais detalhada
da situação do bebê e, posteriormente, seu encaminhamento ao
hospital para atendimento médico adequado.

Lorena passou a noite na Santa Casa de Arapongas
acompanhada pela avó e pela mãe. Após exames, foi constatado
que ela estava bem e já recebeu alta hospitalar.

O soldado Diego Duarte, responsável pelo salvamento, relatou que
durante sua formação policial foi treinado para esse tipo de situação,
mas que esta foi a primeira vez que aplicou a manobra na prática.

ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE    AARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

O episódio recebeu ampla cobertura da mídia nacional,

que destacou o excelente trabalho dos policiais militares. As
imagens mostraram que foi uma situação bem delicada. Foi um
momento de tensão ali com os familiares, mas Diego manteve a
calma, seguindo todas as orientações, e deu tudo certo, e graças a
Deus esse bebê foi salvo.

Essa criança irá amadurecer e sua trajetória será narrada a ele. O
militar Diego Duarte foi a pessoa responsável por esse episódio de
esperança e superação registrado na vida dessa mãe e em toda a
sua família.

Diversas pessoas não imaginam a contribuição da Polícia Militar e
minimizam a eficácia de nossas forças de segurança ao trabalho
evidente de combate à criminalidade, quando, na realidade, as
atividades vão muito além disso, com programas de sensibilização
de crianças e adolescentes nas instituições de ensino, ações de
orientação ao comércio e à comunidade em geral e outros serviços,
como a habilidade e o treinamento para preservar vidas.

Para reconhecer o valoroso serviço prestado pela
equipe à comunidade, assim como a importância da Polícia Militar
na proteção da sociedade, não apenas na área de segurança, mas
também em ações de salvamento, como neste caso, proponho esta
homenagem com grande honra.

Nestes termos,
P. deferimento.

Arapongas, 24 de junho de 2024

Antônio Aparecido Ribeiro dos Santos

Vereador Toninho da Ambulância

		2024-06-24T09:14:01-0300
	ANTONIO APARECIDO RIBEIRO DOS SANTOS:86637258920